48 Que V. M. y sus Reales Tribunales en su nombre puedan y deban

(1) D. Joann. Francisc. Ponte in tract. de Violent. Jud. Eccles. per Reg. aufer. cap. 2. n. 14. ibi: Voluit enim Rex nemini injuriam fieri, neminem de facto molestari, vel propria autoritate jus sibi dicere, cum multa possent oriri scandala, partes ad arma de facile deire, pax & quies, requisita in subditis non solum perturbari, sed bella, & civills dissensiones, ac innumere controversie orirentur; quamobrem justissimus Rex nihil aliud voluit, quam occurrere oppressis, scandala vitare, pacemque, & quietem in Regno conservare, principaliter in beneficium Ecclesie, et honorem, decus, & reverentiam, & jurisdictionem propriam, etiam de possessorio, & neco facto tractabatur, contentus fuit defendere, & conservare in pace subditos, & habitantes in Regno suo per viam extraordinariam, & non principalis cognitionis summam, de facto veritatem inquirendo; oppressos relevando, & inquietatoria compescendo, quod omni jure, & ex antiqua consuetudine etiam ex privilegio Pontificum approbata licet, & est permissum.

extrajudicial, breve y sumariamente, sin estruendo y forma de juicio, recibiendo informacion sumaria, para que conste de la notoriedad del hecho, haciéndolo saber á las partes que quisieren mostrarse interesadas, conocer del despojo violento, de hecho, sin citar, ni oír, aunque sea entre personas Eclesiásticas, y en causa que tenga origen de Beneficial, ó Eclesiástica, ó anexa á ellas, restituyendo, y manteniendo en su posesion á los que de ella han sido injusta y violentamente despojados. Es sentencia tan comunmente seguida, tan fixamente asentada, y tan generalmente aplaudida, que todos los Autores que se refieren abaxo (1), y otros muchos,

Ll 2

chos,

(1) Cacheran. decis. 10. n. 19. ibi: Non obstat tertio, cap. Placuit 11. quest. 1. quia casu nostro non recurritur ad Principem, ut ipse de causa contra Clericum intenta cognoscat, sed solum ad eum effectum, ne indebitè, & de facto nullis existentibus informationibus gravetur, & per modum extraordinariæ defensionis, ne indebitè opprimatur, secundum Afflic. decis. 24. & 85. n. 2. quemadmodum dicimus de eo, qui perhorrescens potentiam, & forsitan severitatem judicis timet coram, idè ad superiorem recurrit per viam extraordinariæ defensionis, quod facere potest secundum Afflic. dict. decis. 85. n. 2. Bart. in leg. de Pupillo, ff. Si quis ipsi pratorio, n. 5. ff. de Novi oper. nuntiat. & Guid. Pap. quest. 326. & in pluribus casibus, in quibus non admittitur appellatio: atamen non impeditur querela sive recursus, Socin. cons. 39. n. 12. vol. 4. Alexand. in Authent. que supplicatio. C. de Precib. Imperat. offer. pulchra glos. in cap. Ex literis, in verbo Supplicavit, de In integr. restit. Paris cons. 164. n. 18. vol. 4. Decius cons. 533. n. 1. Archid. in cap. Anterior. col. 1. 2. quest. 6. Franc. in cap. Dilecto, col. 48. quest. 26. de Appellat. Marsil. sing. 88. Archid. in cap. Romana, col. 1. de Appellat. in 6. Bal. in leg. Nemo. C. de jurisdic. omni. judic. idque arg. text. in leg. 2. ff. de His, qui sunt sui vel alieni jur. Ubi licet dominorum potestatem in servos suos illibatam esse oporteat, nec cuiquam hominum jus suum detrahi: atamen dominorum interest, ne auxilium contra sævitiam, vel intolerabilem injuriam denegetur his qui justè deprecantur.

Ansal. de Jurisdic. Ecclesiast. part. 2. tit. 7. cap. 3. n. 14. cum seq. ibi: Eo excepto quod si parentur arma ad vim inferendam contra possessores beneficii, possent enim seculari animadvertere, ut tollatur via facti, & non sequantur publicæ perturbationes, quæ ut evitentur cessant omnes ferè juris regulæ. Afflic. decis. 24. Quidam Clericus, n. 2. ibi: Sed his non obstantibus fuit conclusum præhabita maxima dissensione, quod Sacrum Concilium potest de jure querelanti de spolio Beneficii Ecclesiastici facto per Clericum succurrere, & non consentire oppressioni, seu spolio prædicto, & providere exemplo Sanctorum Patrum providentium ad repellendam injuriam, & oppressionem illatam querelanti, quia istud est officium charitatis. Verum debet procedi non per modum judicariæ authoritatis, sed provideri notoriè, & evidenter oppresso, & spoliato, ut sibi fiat restitutio, ita ut talis restitutio potius sit defensio extrajudicialis, quam judicialis. Confirmat Ursill. ad diet. Afflic. decis. 24. n. 10. & 11. ubi quod si ostendatur titulus, tunc est statim ad Ecclesiasticum remittenda causa. Nec contradicit Lambertin. de Jure patron. lib. 3. art. 7. quest. 9. princip. n. 1. 2. & 3. ubi est Bald. in cap. Quanto, 3. de Judic. n. 8. Subjungit quod si patronus etiam Ecclesiasticus, ne dum laicus, si tale jus haberet, per vim expulsus sit de custodia vacantis Ecclesie sui patronatus, contra expellentem, & turbantem laicum coram judice seculari de injuria commissa in persona sua actione injuriarum agere poterit, cum omni violentia secundum eos injuria personalis dicatur.

Jacobus Cancerius Variar. resolut. cap. 14. de Mantent. n. 7. ibi: Tunc quia, cum in his casibus scandala, & seditiones oriri soleant, ad Principem spectat procurare, ne sequantur scandala, & publicæ perturbationes, & procedit tali casu contra Clericos, & Religiosos, ne ad viam facti procedant, non in modum judicii ordinarii, sed per viam extraordinariam, ut notat Cephal. cons. 10. Alban. cons. 75. n. 5. Boss. in Tract. caus. crim. tit. de Princip. n. 211. & Oliva in dict. Usatic. alium namque, cap. 14. n. 144. Petra de Potest. Princip. cap. 6. n. 85. & novissimè Georg. Cabelo de Patronat. cap. 36. n. 3. & Anton. Thesaur. diæ. decis. 131. n. 8. ubi dicit, ob evitanda scandala Principem posse facere reductionem bonorum Ecclesiasticorum ad manus suas, & in eis economum apponere: Cum prædictis sentit Saledo in Practic. crimin. canon. cap. 102. & novè Petra de Potest. Princip. cap. 15. n. fin. videndus in materia Joseph Sesé in tract. de Inhibit. magn. & Just. Aragon. cap. 8. §. 3. per tot.

Sesé de Inhibit. cap. 8. §. 3. n. 51. ibi: Extendendaque videtur ad Curiam Just. Aragon. cum ibi proprius locus agendi de violentiis modendis, & quia consuetudo obtenta in una

cu-

chos, que se hallan en ellos, la afirman, sin haber quien la niegue, y se puede afirmar así; porque aunque lo contradicen Azor, Marta, Barbosa, y algunas decisiones de la Rota, estos no niegan el derecho; esto es, que se

puercuria debet extendi ad aliam curiam ejusdem loci. Roch. de Curte cap. Cum tanto, sect. 4. n. 17. verum est tamen, quod latius, & prolixius, quam fieri deberet per extrajudicalem cognitionem, ratione violentie hæc cause possessoria tractantur, apud iudices seculares, ut bene advertit Rodericus ubi supra n. 59. dicens: Sed hæc ratio non omnis conveniens videtur, cum Senatus Regii consuetudine, quia non solum cognoscit de tenuta beneficii, sed etiam de possessorio plenario retinenda, & recuperanda, & adversus personas Ecclesiasticas.

Et num. 166. ibi: Verum ratio, que magis secundum supra dicitur DD. vincit, & magis respondit rationi contrarie est in brevi illa, quam supra jam teigimus, quod scilicet prohibita sit de jure divino, ordinaria, & judicialis cognitio laicorum in Clericos, non tamen extrajudicialis, & per viam defensionis charitative cognitio, ut resolvunt omnes supra allegati in principio, sequenti Afflic. decis. illa 24. ubi id eleganter enarrat, & probat, & ex hac etiam ratione defendit consuetudinem Gallicie Rodericus ubi supra n. 58. cum id liceat iudicibus laicis ad eum effectum, ut respublica quieta sit, & tranquilla, & ne fiat alicui injuria, & violentia, & indebite possessio sua spoliatur, ut tenet etiam Covarrub. ubi supra dicit. cap. 35. n. 2. Quod certe cum hac consuetudine maxime consonat, secundum quam iudex secularis non cognoscit de aliqua justitia, seu injustitia etiam in litependente, seu tenuta, sed tantum extrajudicialiter de violentia, & nullitate se informat, summarissime viso processu, quo sic viso suas interponit partes ad illud medendum.

Covarrub. Pract. quest. cap. 35. n. 2. ibi: Sexto non negamus, posse justissime Iudices Regios, qui prætoris assident, & inibi jura partium Regio, & supremo nomine tutantur, extraordinarie tractare causam possessoriam in qua de possessione beneficii disputetur, ad effectum, ut quieta respublica sit, ne fiat alicui injuria, & violentia, aut indebite possessio, quam obtinet, spoliatur. Hoc enim in Neapolitano Regno sæpe fieri testatur Matth. de Afflic. decis. 24. scribens in hoc judicio potius agi de defensione extrajudiciali quam de judiciali ordinaria cognitione. Quia tantum id agitur, quod quis restituar ad possessionem, quo inique, & per violentiam fuerat expoliatus à Iudice Ecclesiastico.

Pater Vazquez in Apologia pro jurisdict. Ecclesiastica contra processum per viam violentie, disput. 2. n. 5. ibi: Posse quidem Regem autoritate propria defendere Ecclesiasticum, qui ab alio Clerico injuste spoliatus est, non tamen per modum cognitionis judicialis; & num. 6. subdit: Nec obstant in contrarium allegata; quia illa procedunt, quando Rex per modum ordinariæ jurisdictionis, & cum cause cognitione id ageret; sed quando Rex procedit ad præstandam defensionem notorie spoliato, oppresso per alium Clericum per tactum notorium, & evidentiam rei, non cognoscit tamquam iudex, sed tamquam Rex extrajudicialiter.

Grivellus Sequanus decis. Dolana 128. à n. 7. ibi: Judicat enim Senatus noster de omni possessorio retinenda, & recuperanda etiam inter Clericos, nedum inter laicos, ut sæpius observavi, idque non sine ratione. Pertinet enim ad curam Principum, & iudicum secularium, subditos suos ab omni violentia, & injuria defendere, atque ita non pati, quemquam sua possessione spoliari, cap. Regum, cap. Principes 23. quest. 5. Cui rationi locus est, tam in spoliatione facta inter Clericos, quam inter laicos, & tam in spoliatione rerum merè spiritualium, quam temporalium, & profanarum. Nec obstat quod iudicium secularium nulla est in Clericos potestas, & jurisdictione, d. Authent. Statuimus, C. de Episc. & Cler. Nam fallit hoc multis in casibus relatis per Aufr. in tract. de Potest. seculari, in Eccles. & Guill. Benedict. in dict. cap. Raynutius, part. 1. in verb. Et uxorem nomine Adalasia, n. 453. Et potissimum fallit hoc in causis possessorii retinenda, vel recuperanda possessionis, idque ex consuetudine à tempore immemoriali hoc in Senatu, & in omnibus Regis inferiorum iudicium subsellii observata, in hoc Burgundie Comitatu. Est enim spoliatio aliquid facti mere temporalis, etiam si de re penitus Ecclesiastica agatur, quo fit ut ejus cognitio sit capaces sint iudices seculares, etiam inter Ecclesiasticos, ut post Bar. Jas. & alios docet Menoch. dict. remed. 15. recap. poss. n. 212. Si enim privato cuique licet spoliatum juvare (ut licitum esse probat Abb. in cap. Olim 1. de Restit. spoliati.), quanto magis Principi, & ejus iudicibus, tamquam publicis personis licebit? Præsertim vero adversus spoliatorem, quantumcumque Clericum, qui ex suo delicto meliorem suam conditionem facere non potest, in præjudicium tertii. Argum. L. Non fraudantur, §. Nemo ex uno delicto, ff. de Reg. jur.

Gaspar Rodriguez de Annis redditibus, lib. 1. quest. 17. n. 55. ibi: Secundo agitur de violentia in Senatu Gallico, quando Clericus, vel laicus conqueritur adversus Cle-

pueda conocer en la forma que se ha dicho: lo que no conceden es el hecho; esto es, que se conozca extrajudicialmente; porque dicen se obra formal, y judicialmente, en que padecen engaño, y se convencen con la mis-

ma Clericum, Monachorum Conventum, aut Prælatum de perturbata possessione alicujus rei profane, aut alicujus beneficii patrimonialis, quod ex Summi Pontificis privilegio ante Concilium Lateranense laicis concessum est, aut juris percipiendi fructus alicujus beneficii, aut redditus annui exemptione, aut locatione ad se pertinentis juxta ea, que tradit Menoch. de Recuperanda posses. rem. fin. n. 23. vel Clericus adversus Clericum agit; quod ei in possessione alicujus beneficii Ecclesiastici molestiam inferat, petens se in possessione defendi, & reum ut à molestatione desistat, & ablata restituar condonari, cujus violentie remedium decreto ordinario Senatus adhibeat, & personas Ecclesiasticas compellit, ut aut à molestatione desistant, & ablata restituant, aut compareant in Senatu, ubi detinentur, eo modo, quo laicos simili decreto detineri diximus.

Hermosilla in Prologo part. 5. glos. 2. n. 113. ibi: Et per viam violentie cognoscunt Regia Tribunalia, etiam inter personas Ecclesiasticas, & in sua possessione manuteneri jubent possidentes, qui in sua possessione turbantur. Hieronym. Cavallos ubi supr. & quod iudex secularis competens sit ad cognoscendum in controversiis circa locum incedendi in processionibus, quando agitur iudicio possessorio, tenet August. Barros. de Offic. & potest. Episc. alleg. 78. n. 42. ubi dicit Caroli de Gravio resolutionem esse tolerantiam, quando agitur iudicio possessorio. Et de facto Comes Sancti Stephani Caudillus major Regni Giemenensis, per Supremum Senatuum manutentus fuit in possessione habendi scuta, & arma suorum progenitorum in altari majori Capelle majoris Ecclesie Cathedralis Giemenensis, ubi ultra hominum memoriam in retabulo antiquo dicti altaris erant, que Ecclesia in novo quodam sumptibus fecit, nolebat apponere, de cujus Decano, & Ecclesia in Senatu conquestas, summaria recepta informatione non obstante declinatoria Ecclesie, Senatus se iudicem declaravit; & auditis partibus manutendum esse in sua possessione; & Prætor dictæ Civitatis executionem commisit. Qui scuta affixit in dicto novo retabulo, anno Domini 1618 in mense Augusti ejus executioni nomine dicti Comitis præsens fuit.

Alvaro Valasco consult. 93. n. 4. ibi: Et hæc opinio retenta jam non crit lex Regia, dicit §. 3. contra Jus Canonicum, sed talis facultas competit de Jure Communi, & non ex privilegio, ut per Chassan. & alios quamvis autem non loquatur expresse lex Regia in spolio rei Ecclesiasticæ, & inter personas Ecclesiasticas, bene tamen secundum practicos, ex mente, & ratione legis id colligitur, quia Principum munus est subditos suos à violentiis, & injuriis defendere, & quiete vivere facere, cap. Regum, cap. Principes 23. quest. 5. quæ ratio aequè in spolio inter Clericos, sicut & inter laicos, vel inter Clericum, & laicum, in spolio rei Ecclesiasticæ, ut profane, videtur militare, accedit, quod si licet cuicumque privato juvare spoliatum, ut latè per Abb. cap. Olim 3. de Testib. spol. quanto magis Principi; & ejus iudicibus tamquam publicis personis: arg. L. Illicitas, §. Ne potestiores, ff. de Offic. Præsid. sed & potest communis hæc practica Regni defendi ex consuetudine immemoriali, que immemorialis præsertim mixta laicorum, & Clericorum, potens est derogare juri positivo, cap. Cum venerabilis, & cap. fin. & ibi Doctores de Consuet. aliqui verò defendunt ex fama privilegii, juxta not. per Felin. cap. Cum contingat, n. 4. de Foro comp. Palac. in cap. Per vestras, §. Sed est pulchra, col. 1. Ripa cap. 2. de Judic. col. fin. Belluga in Specul. Princ. fol. 27.